tenebre, res aliquas significantia, sicut dies et nox. Ergo hoc ita accipendum est, quia enuntiari aliter non posset res quæ nomen accepit, nisi aliquo nomine? At potius ista vocatio accipienda est ipsa distinctio? Non enim omnis lux dies aut omnes tenebrae nox: sed lux et tenebre certis inter se vicibus ordinatae atque distinctæ, dici et noctis nominibus appellantur. Omne quippe vocabulum ad distinctionem valet. Unde etiam nomen quod rem notet, appellatum est, quasi notamen. Notet autem, id est, distinguat et doctitanter ad discernendum adjuvet. Fortasse ergo ipsum divisisse inter lucem et tenebras, hoc est, vocasse lucem diem, et tenebras noctem, ut hoc sit ordinasse ista quod vocasse. An ista vocabula significare nobis volunt, quam lucem dixerit, et quas tenebras? tanquam si dicaret: « Fecit Deus lucem, et divisit inter lucem et tenebras; » lucem autem dico diem, et tenebras dico noctem: ne aliquam aliam lucem intelligas, quæ non sit dies; et ne aliquam alias tenebras intelligas, quæ non sint nox. Nam si omnis lux dies possit intelligi, et omnes tenebrae noctis nomine censerentur, fortasse non opus esset dicere: « Et » vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem. » XXVII. Item quæri potest quem diem dicat, et quam noctem. Si istum diem vult accipi, quem solis ortus inchoat, et claudit occasus; et istam noctem, quæ a solis occasi usque in ortum tenditur, non invenio quomodo esse potuerit, antequam cœli luminaria facta essent. An ipsa spatia horarum et temporum, etiam sine discriminatione fulgoris atque umbræ, jam ita vocari potuerint? Et quomodo in illam lucem rationalem, si hec significata est; aut sensualem cadit hæc vicissitudo, quæ nomine diei et noctis significatur? Annon secundum quod evenit, sed secundum quod potest evenire, ista insinuata sunt; quia et ratione potest error succedere, et sensu quedam stoliditas?

et non loebat. utranchilius amplexu erat, sed dico  
utrum na omittatur omnia ista. hinc et nomen dico non  
animo immo re. Non enim omnia sunt nisi  
alio modis. In aliis vero non videtur animo re cuius ruf  
alio.

### *De altera parte versiculi 5 Geneseos.*

XXVIII. « Et Facta est vespera et factum est mane,  
dies unus. » Non codem modo nunc appellatur dies,  
quo cum diceretur, « Et vocavit Deus lucem diem : »  
sed eo modo quo dicimus, verbi gratia, trigesima dies ha-  
bere mensem : hoc enim nomine diei noctes quoque in-  
cludimus; superiorius autem ita dictus est dies, ut a nocte  
sejungeretur. Itaque cum illa operatio diei per lucem  
gesta insinuaretur, consequenter factam dicitur esse ves-  
peram, et factum esse mane diem unum, ut scilicet sit  
unus dies a cepto die usque ad coepit diem, id est, a  
mane usque ad mane, quales dies anumeratis, ut dixi,  
noctibus appellamus. Sed quomodo facta est vespera, et  
factum est mane? An tanta mora temporis fecit lucem  
Deus, et divisit inter lucem et tenebras, quanta mora ten-  
ditur dies lucens, id est, non anumerata nocte? Et ubi  
est quod scriptum est: « Subest enim tibi cum voleas posse<sup>1</sup>; »  
si opus est Deo productione temporis, ut aliquid perficiat?  
An omnia quidem tanquam in arte atque ratione perfecta  
sunt Deo<sup>2</sup>, non in productione temporis, sed in ipsa vi-  
qua illas etiam res, quas non stare, sed transire cernimus,  
stabiliter efficiat? Non enim et in sermone nostro  
cum verba alia transeant, et alia succendant, credibile est  
ista fieri in ipsa arte, qua operante stabiliter artificiosa o-  
ccurrit oratio. Quanquam ergo sine productione temporis  
faciat Deus, cui subest posse cum volet; ipse tamen nar-

Sap. xii. 18. — Forte a Deo.

tura temporales motus suos temporaliter peragunt. Ita  
ergo fortasse dictum est: « Et facta est vespera, et  
factum est mane dies unus, » sicut ratione prospicitur,  
ita fieri debere aut posse, non ita ut sit temporalibus  
tractibus. Nam in ipsa ratione operationem contemplatus  
est in Spiritu sancto, qui dixit: « Qui manet in eternum,  
» creavit omnia simul<sup>1</sup>; » sed commodissime in illo libro,  
quasi morarum per intervalla factarum a Deo rerum di-  
gesta narratio est, ut ipsa dispositio, que ab infirmioribus  
animis contemplatione stabili videri non poterat, per hu-  
jusmodi ordinem sermonis exposita quasi ipsis oculis cer-  
neretur.

CAPITA VIII ET IX<sup>2</sup>.

*Explicatur versiculus 6 Geneseos. — Saturnus  
planeta. — Tractatur versiculus 8 Geneseos.*

XXIX. « Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio  
» aquae, et sic dividens inter aquam et aquam. Et sic factum,  
» est. Et fecit Deus firmamentum, et divisit inter aquam,  
» que erat sub firmamento, et inter aquam, que erat  
» supra firmamentum. » Utrum aquae tales sint supra fir-  
mantum, quales sub firmamento istae visibles: an  
quia illam aquam videtur significare, supra quam Spiritus  
ferebatur, et eam intelligebamus esse ipsam mundi mate-  
riam, haec etiam hoc loco firmamento interposito discreta  
credenda est, ut inferior sit materia corporalis, superior  
animalis? Hoc enim firmamentum dicit, quod celum

<sup>1</sup> Eccl. xvii. 1. — <sup>2</sup> Hoc duo capita annexum, utpote connectissima in  
Edit. Maurinensi.

postea vocat. Coelesti autem corpore nihil est in corporibus melius. Alia quippe corpora coelestia, et alia terrestria; et utique coelestia meliora: quorum naturam quidquid transit, nescio quemadmodum corpus possit vocari; sed est fortasse vis quedam subiecta rationi, qua ratione Deus veritasque cognoscitur: quae natura, quia formabilis est virtute atque prudentia, cuius vigore cohabetur ejus fluctuatio atque constringitur, et ob hoc quasi materialis appareat, recte aqua divinitus appellata est; non locorum spatio, sed merito nature incorporee coeli corporei ambitum excedens. Et quoniam cælum firmamentum vocavit, non absurde intelligitur quidquid infra aethereum cælam est, in quo pacata atque firmata sunt omnia, mutabilibus esse et dissolubilius. Quod genus corporalis materie ante acceptam speciem distinctionemque formatum, a qua firmamentum nominatum est, fuerunt qui crederent has visibiles aquas et frigidas superficiem coeli superamplecti. Et documentum adhibere conatis sunt de tarditate stellæ unius de septem vagantibus, quæ superior est ceteris, et a Grecis *πάνω* dicunt, et tringita annis peragit signiferum circulum, ut ob hoc tarda sit, quia est frigidis aquis vicinior, quæ supra cælum sunt. Quæ opinio nescio quemadmodum possit apud eos defendi, qui subtilissime ista quiescerunt. Nihil autem horum temere affirmandum, sed caute omnia modeste sunt tractanda.